定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成27年４月27日（月）午前９時30分

２ 場  所  豊田支所  ２階 大会議室

３ 出席委員  長島克己、青木幸子、高橋智美、岡村博子、小嶋隆徳

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 石川保文、学校教育課長 宮澤利彦、生涯学習課長 中沢好一

   中央公民館長 小田切和彦、学校教育課指導主事 湯本明雄、丸本真利子

   学校教育課長補佐 小林由美

６ 開  会  午前９時30分

７ 長島教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

   平成27年３月25日開催の定例教育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、

出席委員全員が承認し署名する。

９ 教育長報告

 ⑴ ３月27日 海野昭二氏高齢者叙勲伝達式（教育長）

 ⑵ ３月31日 職員人事異動発令（出向職員）

 ⑶ ３月31日 退職校長の人事通知書の伝達

⑷ ４月１日 転入校長・教頭の人事通知書の伝達

⑸ ４月１日 職員人事異動発令

⑹ ４月４日 飯山線観光列車「おいこっと」出発式（教育長）

⑺ ４月５日 クラブセローズ81第７期定期総会・激励会（教育長）

⑻ ４月６日 小中学校入学式・校長着任式

⑼ ４月７日 飯山養護学校入学式（教育長）

⑽ ４月８日 第１回校長会（教育委員）

⑾ ４月９日 第１回教頭会（委員長、教育長）

⑿ ４月９日 校長・教頭歓送迎会（教育委員）

⒀ ４月10日 定例部課長会議（教育長）

 ⒁ ４月10日 新規ALT人事発令

 ⒂ ４月14日 部落解放同盟中高地区協議会第63回定期大会

 ⒃ ４月15日 県教委と市町村教委の連絡会（委員長、教育長）

 ⒄ ４月15日 長野県市町村教育委員会連絡協議会第１回役員会（委員長）

⒅ ４月16日 学校事務担当者会議（教育長）

⒆ ４月17日 地方創生総合戦略プロポーザル審査会（教育長）

⒇ ４月18日 教職員施設見学

（21） ４月20日 第63回中野市部落解放協議会定期大会（教育長）

（22） ４月21日 全国学力・学習状況調査実施日

 (23)  ４月22日 定例部課長会議（教育長）

 (24) ４月22日 中山晋平先生生誕祭（教育長）

 (25) ４月23日 市町村教育委員会連絡会（教育長）

 ◆ 以上25件のうち教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

10 議 事

 議案第１号 中野市就学相談委員会委員の委嘱（任命）について

区分 氏名 備考

識見を有する者
宮入
みやいり

 靖
やすし

 前南宮中学校長

那須野
な す の

 裕
ゆたか

 飯山養護学校教諭

医師
西丸
にしまる

 甫夫
と し お

 西丸医院長

今井
い ま い

 寿郎
としろう

 今井こども医院長

中野市校長会 堀内
ほりうち

 敏明
としあき

 中野小学校長

特別支援学級

担任教諭

竹内
たけうち

 雅人
ま さ と

 中野小学校教諭

丸山
まるやま

 浩子
ひ ろ こ

 延徳小学校教諭

市村
いちむら

 麻
ま

理子
り こ

 科野小学校教諭

中野市職員
清水
し み ず

 さと美
み

 たかやしろ保育園長

小畑
お ば た

 悦子
え つ こ

 子ども相談室子ども相談係長

(任期：平成27年５月１日から平成29年４月30日まで)

◆ 以上１件について、学校教育課長から説明を受け、原案のとおり可決した。

議案第２号 中野市社会教育委員の委嘱（任命）について

 氏名 備考

学校教育関係者 小林
こばやし

 弘
ひろ

治
はる

 高社中学校長

社会教育関係者
和田
わ だ

 吉史
よしふみ

 公民館非常勤主事

佐野
さ の

 茂
しげる

 市体育協会

家庭教育の向上に資

する活動を行う者 小島
こ じ ま

 佐和子
さ わ こ

識見を有する者

北山
きたやま

 和夫
か ず お

柴垣
しばがき

 顯郎
あきろう

池田
い け だ

 眞
ま

貴子
き こ

冨田
と み た

 貴
たか

江
え

(任期：平成27年５月１日から平成29年４月30日まで)

◆ 以上１件について、生涯学習課長から説明を受け、原案のとおり可決した。

議案第３号 中野市文化財保護審議会委員の委嘱について

分 野 氏名 備考

考古学
郷
ごう

道
どう

 哲
てつ

章
あき

酒井
さ か い

 健次
け ん じ

民俗学
涌井
わ く い

 二夫
ま す お

関谷
せ き や

 杉子
す ぎ こ

植物学 清水
し み ず

 照
てる

雄
お

（任期：平成27年５月１日から平成29年４月30日まで）

◆ 以上１件について、生涯学習課長から説明を受け、原案のとおり可決した。

議案第４号 中野市公民館運営審議会委員の委嘱（任命）について

区 分 氏名 備考

学校教育関係者 宮下
みやした

 宏
ひろし

 倭小学校長

社会教育関係者 高田
た か だ

 久
きゅう

治
じ

 市分館協議会

(任期｛前任者の残任期間｝：議決の日から平成27年６月30日まで)

◆ 以上１件について、中央公民館長から説明を受け、原案どおり可決した。

議案第５号 営利企業等従事許可について

従事者（職名） 業務名 業務内容 担当課

小田切 和彦

（中央公民館長）
公民館事業

下小田中

分館長
中央公民館

宮澤 利彦

（学校教育課長）
公民館事業

替佐

分館主事
中央公民館

清水 幸美
（平岡小読書指導員）

公民館事業
公民館

非常勤主事
中央公民館

小島 佐和子
（日野小読書指導員）

社会教育委員 社会教育委員 生涯学習課

 (期間：議決の日から平成28年３月31日まで)

◆ 以上１件について、生涯学習課長及び中央公民館長から説明を受け、原案どおり

可決した。

11 報  告

報告第１号 学校評議員の委嘱の専決処分の報告について

◆ 市内15小中学校のうち、11小学校長及び２中学校長から推薦のあった学校評議員

(77名)の委嘱について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

（名簿省略）

報告第２号 事業の後援等の専決処分の報告について

 事  業  名 期  日 申  請  者

１ 信州中野子ども劇場地域

公演会（後援）
４月28日（火）

信州中野子ども劇場

代表 頓所 鈴歌

２ 平成27年度明るい選挙啓発

ポスター作品募集（後援）

５月７日（木）

～

８月24日（月）

長野県選挙管理委員会委員長

３ 北信濃白鳥バレエフェステ

ィバル
６月28日（日）

白鳥バレエ学園

主宰 塚田 たまゑ

４ 第52回中山晋平記念音楽賞

作曲募集及び優秀賞入選曲

発表会（共催）

６月１日（月）

～

９月18日（金）

発表会：

平成28年１月

30日（土）

中野市長 池田 茂

中山晋平記念会長

     郷道 隆昭

５ 松谷みよ子さんを偲ぶつど

い（後援）
５月16日（土）

中野市平和委員会

会長 馬島 直樹

６ 平成27年度「信州型コミュ

ニティースクール推進セミ

ナー」（共催）

５月28日（木）

６月16日（火）

６月30日（火）

北信教育事務所長

７ 不登校教育フォーラム

（後援） ８月１日（土）

学校法人日生学園

青山高等学校

学校長 岡島 義信

８ 「くまのがっこう絵本原画

展」（後援）

７月24日（金）

～

８月12日（水）

信濃毎日新聞社

長野放送

９ 長野県高等学校総合体育大

会サッカー競技大会

５月30日（土）

～

６月７日(日)

長野県高等学校体育連盟

サッカー専門部

委員長 木下 俊

◆ 以上９件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協 議

 協議第１号 当面の会議・行事等について

◆ ５月定例教育委員会を５月25日(月)午後１時30分から開催することに決定した。

13 閉会  午前10時03分